

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 386  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4.50

Tygodnik w Krakowie 1 złoty

Zapłać w  
miejscu 8 złotychWykłada oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałku  
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Zamach na prawa ludu

Z wiele podejrzaną gorliwością perswaduje nam dzień w dzień „Czas”, że nikomu się ani nie śni o nowym zamachu stanu. Pragnielibyśmy gorąco, żeby to było prawda. Ale to, co równocześnie tenże „Czas” dzień w dzień, na raty, opowiada o zamiarach i planach, opracowywanych obecnie w zakaniarkach „Jedyńki”, a mających ujęcie światła dzienne w Jęstoli pod nazwą rewizji konstytucji, czy przebudowy ustroju państwa, czy też naprawy i rzeźby, czy też — wykazuje dowodnie i coraz mocniej utwierdza pewność, że zamach stanu jest rzeczą nieuniknioną. Idzie bowiem ni mniej ni więcej, jak tylko o doszczętne zburzenie ustroju demokratycznego, czyli skasowanie prawa narodu do rządzenia samymi sobą, a chyba tylko ktoś bardzo naiwny mógłby uwierzyć, że tak przetrwać da się dokonać w drodze legalnej.

Ograniczyć demokrację? zaklina się „Czas” — Broń Boże! Nikt takiego zamiaru nie żywi! Odziebny nam coś podobnego miało przyść do głowy, nam prawdziwym, szczerym i niezłomnym demokratom, którzy uczynili się zasad demokratycznych w szkole hr. Stanisława Tarnowskiego, Koźmiana i hr. Kazimierza Badienego. My trudgejacy tych demokratów z krwi i kości podlegający jako świętość netykalni i inny marszałkowi Piłsudskiemu jesteśmy powołani na nauczycieli prawdziwej demokracji. My, demokraci, dawniej staniczkami, dziś jedyńkami zdaliśmy się zowiący, nam wcale zamiaru zdawaliśmy demokracji, tylko... „sejmokracji” chcemy zdawić. Socjaliści rozciągają fałszywe pogłoski, jakobyśmy godzili w demokrację; jest to ich „manewr taktyczny” celem „zolidowania” przyszłej „naprawy ustroju”. My („Lamy!”) żadnego zamachu na prawa ludu nie planujemy, dechokrację chcemy pozostawić nieruszoną, tylko...

Tylko skasować chcemy odpowiedzialność rządu przed sejmem; niechaj ministrowie będą odpowiedzialni jedynie przed głową państwa.

Tylko na wypadek, gdyby doszło do konfliktu między sejmami, a nieodpowiedzialnie rządzącą głową państwa, chcemy zgóry polecić zebrać sejmów. Powszechnego prawa wyborczego do sejmu nie chcemy znieść, tylko...

Tylko proporcjonalność chcemy „rzucić do kosza”.

Tylko zmniejszyć liczbę posłów chcemy do połowy.

Tylko zapomocą jednonadawców okręgowych chcemy stworzyć warunki, w którychby dawne „wybory galicyjskie” mogły odzyskać nazwę jako „wybory polskie”. Tak spręparowany sejm mógłby jednak mimo wszystko mieć swoje własne zdanie, więc na ten wypadek chcemy go nie znieść, broń Boże, tylko...

Tylko sparaliżować chcemy sejm, przeciwstawiając mu senat złożony z wirylistów i mianowców, przez głowę państwa nominowanych. A na to, żeby sejm już zupełnie nie miał nic do gadania, chcemy mu odebrać... nie wszystkie kompetencje, broń Boże, tylko...

Tylko odebrać chcemy sejmowi moc ustawodawczą we wszelkich sprawach fakcyjnych, dla których stworzyć chcemy osobne, z mia-

nowanych członków złożone izby fachowe, jak izbę gospodarczą itp.

Tak oto przedstawia „Czas” zarys groźnej Polsce zmiany konstytucji i zapytuje z miłą spotwarzoną niewinnością:

— Odzież to jest zamach na demokrację? gdzie tu dyktatura? Tylko o tych parę zmian idzie, zapewnia „Czas”, ale nie o dyktaturę, poco inni dyktatury, iny jej nie chcemy!

Przygotowania to pewną negację powołania: Czeski związek przeciwalkoholowy zwołał zgromadzenie agitacyjne do którejś miejscowości na Słowaczynie. Refolent z Pragi przował przeciw picciu alkoholu, wykazując jego szkodliwą skutki. Po nim wójt miejscowy, dla którego alkohol był wyrazem obcy, zabrał głos w dyskusji i przemówił w te słowa:

## Pakt Kelloga

A więc pakt Kelloga będzie podpisany. Będzie podpisany, wedle doniesień, w pierwotnej formie, t. j. z jego amercyjskim składowym zastrzeżeniem. Wprawdzie, dodają, Francja nie wystrzeżyla się swych zastrzeżeń, ale mimo to pakt podpisuje, dobowając do niego swoje zastrzeżenia w formie — interpretacji.

Otoż mamy już to okropne słowo, którem można było obrócić w czarne i odwrócić. Francja zgadza się na skwalifikowanie wojny jako zbrodni, niekiedy równocześnie zastrzeżona sobie prawo interpretowania, co to jest wojna zstępna, a co obrona; czy i w jakich granicach można być utrzymać sojusze zawarte, naturalnie dla umiarkowania wojny. Coż więc z paktu pozostaje? Pozostanie jedna korzyść — dla Ameryki; prawo jej mieszania się do spraw europejskich i jedna szkoda — dla Europy; większa zawistność do Ameryki, zawistność i bez tego niekła.

Jeszcze pakt nie jest podpisany, a już zaczęły się ustulowania zrobienia z niego instrumentu francuskiego, a więc rzeczy, która można czytać i tłumaczyć, jak komu dosznie. Przed kilku dniami odbyła się konferencja trzech „zaczekawców prawniczych”: Francuzka (Francja), Hursta (Anglia) i Gauska (Niemcy). Co ci panowie mieli do ogędzania, nie wiadomo; w wyniku kilku konferencji doniesiono tylko, że nie uzgodnili swych zapatrywań. Różno zrozumiało, że między Francją a Anglią z jednej, a Niemcami z drugiej strony, do uzgodnienia przejść nie może, gdyż pierwszy ma do obrony dobrać, Niemcy zaś mają do powetowania strachu. Naturalnie więc jest, że między poszczególnymi a chęcym z tego posiadania wyżyć, trudniej jest dobrać do porozumienia, tembardziej, że mimt inni czos dyktatorów, a odzywają się rokowania na zupełnie równorzędne stonie.

Mimo to — mimo nieosiągnięcia porozumienia między trzema w Europie narodami — pakt, pakt Kelloga ma być podpisany. Przygotowania sobie ustulująca historjki: W 1909 roku ówczesny król amercyjski Edward VII odwiedził cesarza Franciszka Józefa w Ischlu i — jak ostatnie badania wykazują — usłował odwiedzić go od sojuszu z Niemcami. To się Edwardowi nie udało i poszedł do Maribondu. Tam odwiedził go król węgierski w ówczesnym cesarstwie Karlsbadzie ówczesny premier francuski Jerzy Clemenceau. Król „Jyrcy” konferował naturalnie na temat bezczaj polityki — o 40 mienisza. Ale „Simplissimus” umiescił wówczas rysunek wyobrażający króla i premiera, siedzących na balkonie i usmiechających się do siebie. Zmarzało — obaj bowiem widzieli, że nowo ówczesna atmosfera pokojowa istniała zarodki nie

— Zgadzałem się z zupełnością z szanownym referentem z Pragi. Po co nam alkohol? Wszak mamy naszą doskonałą sliwówkę, mamy nasze piędziny z własnych sliwek, mamy nasze wino z własnych winnic, mamy wyborne piwo z miejscowego browaru i sławne piwo pilzeńskie, — po co nam jeszcze jakiegos alkohol?! —

Podobnie powiada „Czas”, dla którego demokracja jest wyrazem obcy:

— Odbieramy sejmowi kontrolę nad rządem, zmniejszamy sejm do połowy, proporcjonalność rządnicy do kosza, sparaliżujemy sejm mianowanymi senatorami, ustawodawstwo odbieramy sejmowi i powierzamy je izmom fakcyjnym, — po co nam jeszcze jakiegos dyktatury?!

W ten sposób wyobraża sobie jedynka — naruszenie demokracji! i zmianę konstytucji „bez” zamachu stanu.

— o o o —

dafekiej wojny w postaci obojętnej — o parliamencie nieznaczą — porozumienia między Francją i Anglią, skierowanego przeciw Niemcom.

Coś podobnego dzieje się obecnie. Ehand podjęte pakt Kelloga — czemu nie? Przecież nie można wywinąć się od piknego gestu, który — nie nie kosztuje! A już jest rzecza „nieprzełącz” wyulustrzyć, co jest wojna zstępna, a co obrona, do której pakt się nie odnosi. Wszak obecnie, w dziesiątych roku po zakończeniu wojny światowej, obie strony zrzucają na siebie winę za jej wybuch: Francja twierdzi, że Niemcy na nią napadły; te zaś twierdzą, że działali obronnie, co było okrzewo.

Z tego chyba jasno wynika, że pakt Kelloga nie zmienii w niczem obecnej koniunktury politycznej, która nie sprzyja Anglii. A gdy koniunktura się zmienii, to i pakt wojnie nie przeszkodzi. Zawsze bowiem zostawia się dla niej otwartą furtkę w formie tak nieudolnego warunku, jakim jest bezpieczeństwo. To jest przecież rzecz indywidualnego zrozumienia; nikt nie potrafi odebrać i osadzić, czy jakiej państwo może się czuć bezpiecznie, a państwo samo nie może przewidzieć, czy wszystkie jego assekcje dla spotogowania bezpieczeństwa; zbrojenia, sojusze i t. p. w krytycznej chwili będą wystarczające. Dopóki atmosfera bezpieczeństwa nie zapadnie w Europie, dopóty wszystkie paktki pozostaną w najlepszym razie dowodem dobrej woli, nigdy zaś absolutnym pewnikiem przeciw wojnie.

O te atmosfere właśnie chodzi. Kto w obecnych warunkach zaistnieć nie może. — W czasie wzajemnej konkurencji gospodarczej, konkurencji nieujalnej, bo posługującej się ciemi, zamykaniem granic, zakazami przywozu, w takim czasie nie może być mowy o stabilizacji stosunków politycznych. Jedynym hamulcem, który dotąd wstrzymywał wybuch, była — wzajemna obawa, niepewność co do wyniku rozrywki. Gdy ta niepewność ustanie — np. przez doskonałenie zbrojeń, jakiś nowy wynalazek techniczny — wówczas hamulce przesłania dzielac i pakt Kelloga przejdzie do lamusa, albo pozostanie głępkim ornamentem, jakim stał się twór potężniejszy, Liga narodów.

## Potrzebna panna do ekspedycji

Zgłoszenia do Administracji „Naprzodu”, Kraków, Dunajewskiego 5, od g. 10—12 w południe.

# Możliwość jednodniowego strajku protestacyjnego górników

Wobec tego, że w dniach 21 lipca sprawa płać i zmiania przerywa pomyślnie nie zostanie zatwierdzona, przemyśle górniczym w zakładach w Katowicach, w których pracuje około 20 tysięcy ludzi, wstrząsnie jednodniowy strajk protestacyjny. Wobec tego, że w dniach 21 lipca sprawa płać i zmiania przerywa pomyślnie nie zostanie zatwierdzona, przemyśle górniczym w zakładach w Katowicach, w których pracuje około 20 tysięcy ludzi, wstrząsnie jednodniowy strajk protestacyjny.

wykie płać, wobec czego płać postanawia; a dla do 21 lipca sprawa płać i zmiania przerywa pomyślnie nie zostanie zatwierdzona, przemyśle górniczym w zakładach w Katowicach, w których pracuje około 20 tysięcy ludzi, wstrząsnie jednodniowy strajk protestacyjny.

# Zaliczki dla urzędników państwowych

Wobec tego, że w dniach 21 lipca sprawa płać i zmiania przerywa pomyślnie nie zostanie zatwierdzona, przemyśle górniczym w zakładach w Katowicach, w których pracuje około 20 tysięcy ludzi, wstrząsnie jednodniowy strajk protestacyjny.

szem zbadaniu sprawy okazało się jednak, iż dotyczy to tylko oficerów. Należy przypuszczać zatem, że władze nie ograniczyły pewne odliczenia, lecz rozciągnęła prawo do zaliczek zaświadczeniowych na wszystkich urzędników państwowych.

# Czaso przekują kolejarze od nowego ministra komunikacji

Wobec tego, że w dniach 21 lipca sprawa płać i zmiania przerywa pomyślnie nie zostanie zatwierdzona, przemyśle górniczym w zakładach w Katowicach, w których pracuje około 20 tysięcy ludzi, wstrząsnie jednodniowy strajk protestacyjny.

Wobec tego, że w dniach 21 lipca sprawa płać i zmiania przerywa pomyślnie nie zostanie zatwierdzona, przemyśle górniczym w zakładach w Katowicach, w których pracuje około 20 tysięcy ludzi, wstrząsnie jednodniowy strajk protestacyjny.

Dla upozorowania tych kredytów zawierano z fabrykami umowy o dostawie taboru w takiej ilości, że lata całe jeszcze miną, a dostawy nie będą ukończonemi, bo ani ich kolej nie potrzeboje, ani też fabryki nie wykona. To też wszystkie te umowy ani w drobnej nawet części nie są na „ustalony terminy” wykonane.

A historia z wykupem fabryki „Wagon” w Ostrowie z r. 1920/1? A uderzająca różnica w kosztach naprawy taboru — w warsztatach kolejowych a w fabrykach prywatnych, zwłaszcza w ostawionej stoczni gdańskich? A dostawy dla działu zasobów? Wobec nowego ministra zamie się niewątpliwie przedewszystkiem zbadaniem wszystkich umów! Kwestia rewizji i uwolnienia tytułów umów jest kwestia ważna i coraz bardziej paląca! Unieważnienie ich przyniesie korzyści miliony oszczędności, z których będzie można i wiele postawić pracowników załazwie i jeszcze do Skarbu Państwa pewien zysk przelać.

Również należy poddać ścisłej rewizji dostawy dla działu zasobów, a wtedy wykręsie się więcej, ani w czasie I wojny światowej! Usunąć korupcję, jaka rozmarzyła się na PKP jest najwyższym i palącym nakazem moralności społecznej i państwowego interesu.

A teraz parę ważnych spraw z linii dziedziny. Oto od szeregu już miesięcy zalega w prezydium Rady ministrów kilka projektów ustaw, ważnych nie tylko dla pracowników, ale i dla administracji, mianowicie: projekt pragmatyki służbowej, sądów dyscyplinarnych, opieki lekarskiej na PKP i noweli do ustawy emerytalnej kolejarzy (z r. 1923).

Projekty te odstawia się szczerze i w imię Prądu uzgodnione. Wprawdzie treść ich jest taka, że zachęcać się nią wcale niema powodu. Ale dlaczego się nie marzymy w biurkach prez. Rady ministrów? Dlaczego nie przedkłada się ich Sejmowi, by wreszcie stały się ustawami. Znajdą się już w Sejmie tacy, co zaproponują odpowiednio w tych projektach zmiany.

Alle obecnego chałupniczego i bezprawnego stanu na kolei dłużej już tolerować nie można. Strak nie jednolitych przepisów służbowych w takiej obfitej ilości, jak w innych instytucjach, jak koleje, między innymi a pracownikami wytwarzają kompletną anarchię, która na stosunkach służbowych odbija się bardzo ciężko.

Wreszcie jeszcze jedno... W Dz. U. 36/23 ogłoszone zostało rozporządzenie prezydenta R. P. z dn. 23/3 r. o dodatkowej weryfikacji.

W weryfikacji poprzedniej popełniono mnóstwo błędów, które wywołały mnóstwo kryzysów. Usunięcie ich jest właśnie Intencją powołanego rozporządzenia.

Ale jednak rozporządzenie (z mocą ustawy) nie może być wykonane, bo... brak dotychczas wykonawczych... Wiece kryzysy istnieją nadal!

Kolejarze oczekują, że nowy minister powinien stosownie kroki, w celu czemrychlejszego wydania tych przepisów, by dekrety Prezydenta przestały wreszcie leżeć jak... nieużyteczny kawałek papieru.

# Zuchwałe porwanie obywatela polskiego przez patrol litawski?

Z Wiedni donoszą pod datą 17-hm: Dział na pograniczu polsko-litewskim zastrzelony wypadek zuchwałego porwania przez władze litewskie polskiego obywatela z teryjtorjum Polski. W biały dzień mieszkańcy wsi Gudejki, smiercy podborskiej, pilnowali bydła pasącego się na łące, w pobliżu granicy. Na miejscu znajdował się gospodarz wsi, Józef Szubowski, Ludwik Maska, Józef Janowski oraz sołtys wś Józef Meśke. W pewnym momencie gwałtem przekroczył patrol litewski straż graniczną, który otoczywszy zabrzonych włościan, aresztował i przepoczą prowadził soltysa Józefa Meśkę, nie zwracając uwagi na protesty. Ni zwaniancy obywateli, jakim prawem wkraczają na teryjtorjum polskie — i uprowadzają przemocą obywatela obcego państwa — żołnierze odpowiedzili, że oprzyta to z rozkazu komendanta odcinka granicznego, który rozkazał porwać Meśkę. Uprowadzonego odstawiono do miast Szarynty.

Wobec tego, że w dniach 21 lipca sprawa płać i zmiania przerywa pomyślnie nie zostanie zatwierdzona, przemyśle górniczym w zakładach w Katowicach, w których pracuje około 20 tysięcy ludzi, wstrząsnie jednodniowy strajk protestacyjny.

Wobec tego, że w dniach 21 lipca sprawa płać i zmiania przerywa pomyślnie nie zostanie zatwierdzona, przemyśle górniczym w zakładach w Katowicach, w których pracuje około 20 tysięcy ludzi, wstrząsnie jednodniowy strajk protestacyjny.

POSEL JAN STANCZYK

# Położenie robotników w kraju komunistycznej dyktatury

W poprzednim artykule opisałem na podstawie danych z centralnego organu rosyjskich związków zawodowych „Trud” — położenie bezrobotnych w Rosji Sowieckiej. Aby jednak robotnicy polscy nie myśleli, że pracującym robotnikom lepiej się powodzi w kraju dyktatury niż proletariatem, podaje tutaj dosłownie za „Trudem” fakty moralnego upadku wodów komunistycznych i teroru, stosowanego wobec robotników przez sowieckich dyktatorów.

„Trud” z dnia 30 maja b. r. w korespondencji z Gruzji Melitopa domosi: „Prawie we wszystkich Związkach Zawodowych zasady demokratycznej równości Zakładów są w brutalny i cyniczny (dosłownie) sposób gwałcone. Dla zdrowej proletariackiej samokrytyki związkowej zamknięta biurokracja wszelkie drogi. Zarządy fabryk łącząc się z kierownikami związków brutalizują robotników i ignorują ich naturalne żądania.

W jednym z największych fabryk „Czerwoną Postę” odbyły się wybory nowej rady fabrycznej. Kierownictwo fabryki zmusiło robotników bezwzględnie środkami do głosowania na listę, ustaloną przez ciała kierownicze fabryki (t. j. Sprawozdanie finansowe rady fabrycznej trzyma się przed robotnikami w tajemnicy, mimo, że robotnicy domagają się tego sprawozdania. Jeden robotnik z oddziału „Krykatorów”, który na zgromadzeniu przedwyborczym zdecydował się na skrytykowanie nieudolnej gospodarki administracji fabrycznej, został za karę przeniesiony do innego oddziału, gdzie musi ciężko pracować, jak kryminalista, zarabiając o 50 rubli miesięcznie mniej.

„Towarzysze przez z 30 oddziału krykatorów” — „Towarzysze, dajcie nam dow robotnik. W wielkiej fabryce — maszynie rolniczych kierownictwo fabryki zdusiło drąkoskami środkami wszelką krytykę swojej działalności ze strony robotników. Robotnicy są tak sterygowani, że nie mogą się odważyć na żadne wystąpienie przeciw samowoli kierowników fabryki. Każde bowiem krytyczne odzewanie się, chociażby najsluszniejsze iść przez kierowników fabryki jako wydział zrzeczenie i odpowiedzialność.”

„Okrewoży Wydział Związku Metalowców i rady fabryczne nie robią nic, aby położyć kres, lub przynajmniej przeciwdziałać okropnemu traktowaniu robotników w tutejszych fabrykach!!! — Pieniądze, przeznaczane na środki ochronne, przeciw niebezpiecznym wypadkom robotników przy pracy, są wydawane na inne, nieraz zupełnie zbędne cele! Nie dziwnego, że w tych zakładach, niebezpieczne wypadki i choroby zawodowe rosną w zastraszający sposób.

„W tej samej fabryce rozpoznał robotnicy wydawanie pisma miesięcznego „Metalowcy”. Nieestety, to się nie spodobało związkowcom kierownikom i kierownikom fabryki. Rozpoczęto systematyczne nagankę przeciwko robotniczym korespondentom pisma. Każdy, kto się odważył pisać w tym piśmie rozbaczam, był przetrącony do innych oddziałów, do gorzyszych robót i obniżano mu zarobek! Niepoprawny natomiast zrobiło się wprost wyzuceniem z pracy. Podobnie stossniki panują wszędzie. Wszędzie panuje gwałt, wskak, atmosfera ślego teroru” — kończy autor swoją korespondencję.

Aby zaś nie sądzono, że tylko w okręgu Melitopskim panują wyjątkowo tego rodzaju barbarzyńskie stossniki, pozwolę sobie zacytować korespondencję tego „Truda” z dnia następnego, t. j. 31 maja b. r., gdzie autor opisuje stosunki w olbrzymich zakładach włókienniczych „Komunistyczna Awangarda” w gubernji Włodzimierskiej. Jak następuje: „Biurokratyzm, obojętność na los i życie człowieka mas robotniczych, przeciwstawianie się wszelkiej kontroli ze strony organów robotniczych i Ukisk i nieludzkie szikany mas robotniczych przez zarządy fabryk niejednokrotnie przytoczonym, a nawet irotem opisanym nad fabrycznym są nadającym systemem w największych proletariackich okręgach gubernji Włodzimierskiej. „Sterygowani robotnicy cierpią i milczą o tych okropnych stosunkach w obawie przed zemściami kierowników fabryk. Teror ze strony kierownictwa fabryk jest tak wielki, że robotnicy obawiają się nawet zwracać za skargami do Komitetu Kontroly, bo po wyjściu Komitś są za karani.

Dalej w tym samym numerze „Truda” opisuje inny korespondent stossnik: „w jednym z największych drukarni Smoleńskich w której drukują także oficjalny organ Gubernjalnego Komitetu Komun-

istycznej Partii i Smolejskiego Sowietu, „Droga Robotnicza”, Otto znowa korespondent. Stossnik, jakie tutaj panują są okropne. Kierownicy upiaja się razem z członkami rady fabrycznej i kierownikami komunistycznych komórek. Członkowie rady fabrycznej ignorują zupełnie sprawy robotników, tuszują swoje i zarządu fabryki zbrodnie. — Wszysko się załatwia sposobem familijnym przy kleistku. Przy wypłatach okrada się robotników systematycznie. Kierownicy fabryki i członkowie rady fabrycznej zmuszają kobiety do obnowania z sobą płożowego. Nad trzęsą gazety „Droga Robotnicza” rozciągnięto osobliwą kontrolę. Redaktor otrzymał nakaz od kierownika drukarni, aby nie przedkładał do przejrzania przed oddaniem do druku rekvisy. Gdy się wśród tych rekvisów znalazli opsy stossników w drukarni, został najcięższym zniszczony. Gala gospodarka w drukarni pod zarządem tych płożowców i w wielkim pomieszczeniu księgarskim niszczeniem dobra publicznego” — kończy autor swoją korespondencję.

Czytając te wszystkie półtomności w piśmie komunistycznym o rządach komunistów, musimy się zapytać, w jakim celu „Trud” to skądalne podaje do publicznej wiadomości. Odpowiedź daje nam sam „Trud”. Dłóż okno się. „Trud” daje nam swobody krytyki organów rządowych ze strony społeczeństwa, doprowadzając dyktatorów, rządzących w fabrykach w komunistycznej partii, w związkach zawodowych, od najniższego, do najwyższego szczebla w hierarcli, do takiego poczucia bezkarności a w następstwie tego do takiego wyrodzenia, że dalsze milczenie tolerowanie tego stanu grozi wzrostem nieobliczalnego następstwa. Robotnicy i cielnicy cierpią i milczą. Został teror, zdoławszy zdeprawowanych płożów i sadystów komunistycznych. Ale cierpliwość może się skończyć w chwili, gdy rozpacz zbuzry granice strachu i rozgorzoczenie masy mogą w gwałtownym odruchu rozprawić się nie tylko z dyktatorskimi zbrodniami, ale obalić także samą dyktaturę komunistycznej partii. Daleko komunistyczny wodzowie na smutnych szczytach rozpoczęli na całym świecie amoralizację partii. Czy wobec ogromu bagna moralnego i korupcji, jakiej epidemicznie uległa cała sowiecka biurokracja, publiczne płożowanie zbrodni doprowadzi do usunięcia samej zbrodni? Przecież sam „Trud” pisze, że pożąta zdołdzi i kornopolistów na urzędach, w związkach i partii jest dzisiaj jak wszedłomocna, iść walka z nimi wynika naturalnych wysiłków. Zwyrodzenie dyktatury komunistycznej partii w Rosji w dyktaturę zbrodni i ukisku klasy robotniczej przez zdeprawowanych dyktatorów jest jeszcze jednym dowodem, że droga do sprawiedliwego ustroju, gwarantującego każdej jednostce wolność i ludzki byt, prowadzi tylko przez socjalizm! Każda dyktatura przetrada się w opamiętanie rządów nad społeczeństwem przez natężone wyrodności, a kończy się również zwazwie katastrofą, zniszczeniem materialnego i kulturalnego dobroku całych pokoleń. O ten winna pamiętać przedewszystkiem publika komunistyczna, dziś, kiedy jej dyktatorzy zachłaniają komunizm i różni niepoprawny zszaleły z obzoru reakcji.

— o o o —

# Policia bije!

— o —  
Otrzymałmsy następujący kartkę korespondencynę:

Wielce Szanowny Panie Redaktorze!  
Przechodząc główną ulicę Krynicy dnia 10 lipca, tuż około dworca kolejowego, zobaczyłem człowieka, trzymającego się stupa telegraficznego, a kiedy dwóch policyantów nie mogło go oderwać, jeden z nich pisał mu na twarz i pierś, po czym zaprowadzono go do jakiejś łazieni, gdzie na oku tłumów ocalejącego krwią od godziny 18-16 b.m. do dziś bez opatunków zamaskowanego, opuchnięty i osłabiony z ujęcia krwi, pozostaje na oczach przechodniów.

Komentarze zbędne. Nazwisko zamaskowanego Kaleta, robotnik z Krynicy.

Dr. Legięziński z Warszawy,  
Krynica — Źródło.

## JAK SIĘ PLENIA SWĘ OBYWATELKI POLICJA W GRYBOWIE

Dobrowolnie otrzymałmsy następujący list z Grybowa:

We wszystkich oddziałach prasy pojawiają się systematycznie zażalenia na funkcjonariuszy policji państwowej. Jeśli są przyjmujemy, że najwyższe dziesiąta lub setna część tych nadużyć dochodzi do wiadomości prasy, trudno będzie wyobrazić sobie, jak wyglądają naprawdę nasze stosunki policyjne.

Na zażalenie Szczepanie, który zmarł w drodze do szpitala, Fakt ten miał miejsce, jak zamierzylismy, w oczach policji, która ostrojna w pasy kaulcyjne i długie kordy, zabawiała uroczę dzwycelny na festynie. Nie znawaliśmy natomiast ani jednego policyjanta, pełniącego w tym czasie służbę. Precyzyjnie natomiast policja nasza wykonuje także obowiązki, do których nie trzeba spytyn, ani odwozić. Solidnie więc zamyka strajkujących robotników.

Z tym duchem tutejszej policji jest niejaki pan Szeliga, „sekretarz powiatowy”, — który podobno „zresze powiatem”. Pan ten, przez spókrwienie się z grupą adherentów obwiejskich ks. Solaka, nabrał (tępu i pewności siebie i dopuszcza się rzeczy, który zwyklemu „cywilowi” nie uszłyby bezkarnie.

Zwracamy się do kompetentnych władz z prośbą, aby zechciały położyć kres łaganowemu policyjnemu w Grybowie, ss. p. Griner, komendant powiatowy może wyjaśni, jakie stosunki łączą go z p. Szeligą i na czym polegają te tak daleko idące względy. Szlab powiatowej policji, który z wielką pieczołowitością przeprowadza z rządów Wilosa inwigilację marszałka Piłsudskiego w Bówowej, pobliżawie spogląda na rozsiwianie niedawnu wyrotowe brzostry studek.

Gdyby się pewniał wielmożny komunistka, „skutuby mu ręce i nogi, ale antypaństwowe pogięgnięcia grybowskich obwiejsków uchodzą bezkarnie.

Zywione przez ludność nadzieje, że zmienne starsztwo przeprowadzi desygnacje stossników, ani w części się nie ziszczają.

## Władomości polityczne

### POROZUMIENIE POLSKO-AUSTRIACKIE W SPRAWIE: PODATKU SPADKOWEGO

Rad austriacki zakonnikomw sekretarzowi generalnemu Ligi Narodów w celu zareferowania i publikacji tekstu konwencji między Austrią a Polską zawarły w celu uniknięcia polubienia podobnego podatku spadkowego.

Konwencja została zawarta w Wiedniu 24 listopada 1926 r.

### ANGIELSKI GENERAL W KOWNIE

Jak donosi „Börsenzeitung”, angielski generał brygady Alfred Burt, który w r. 1920 był w zwoju wojskowa, a następnie z grupą angielskich parlamentarzystów w Kownie, przybył wczoraj z Londynu do Kijowa. W dniu wczorajszym złożył on wizytę niezadowolony Litwy Smolenska i dziś przedpołudniem odwiedził gubernatora kijedkiego. Wczorom odwiedza gen. Burt do Kownia.

KONFERENCJA PRASOWA MAŁEJ ENTENTY  
Konferencja Małej Ententy prasowo odędzie się w kapelsku Lulcazewo w czasie od 19 do 23 bm.

## Przedkład społeczny

### OCRONA PRACY W CZESKICH KOPALNICH

Od 1 stycznia 1926 zostaniem w czeskich kopalniach, a także w przemyśle, obowiązuje trzymiesięczny w pogotowiu kamiennego pyłu niezwykle skutecznego przy gaszeniu pożaru w kopalni. Próby poczynione w kopalni w Karwinie daly wyniki dodatne.

### ROBOTNIKOW SEZONOWYCH W AUSTRII

UNEBOPICZENIE  
Wiedniu, 18 lipca (PAT). Komisja Opiek społecznej w Radzie Narodowej przyzala wczoraj ustawę, dotyczącą ubezpieczenia robotników sezonowych.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!



# Prezydent Meksyku Obregon zamordowany

Meksyk, 18 lipca (PAT). Wczoraj około godziny 14. podczas bankietu, odbywającego się w podziemskiej restauracji, zabity został kilku strzałami z rewolweru prezydent Obregon.

Zabójcy aresztowano.

Prezydent otrzymał pięć ran postrzałowych.

Według późniejszych wiadomości, sprawca zamachu zbliżył się do prezydenta, siedzącego przy stole i udając, że chce mu pokazać zamieszanie w dwóch miejscach, wyciągnął rewolwer i strzelał automatycznie, z którego z bardzo bliskiej odległości dał kilka strzałów do prezydenta.

Smierć prezydenta nastąpiła natychmiast.

Obecny na bankiecie były prezydent Calles, ikonal pierwszygo badania morderstwa, poczem udano się do mieszkania prezydenta Obregona, — gdzie złożono ciała zmarłego. Przed budynkiem zebrali się obywatiele tłumy. Dom został ołoczony kordonem wojska.

## GALLES NASTĘPCĄ OBREGONA

Wiedeń, 18 lipca (PAT). — Wedle doniesień dzienników z Waszyngtonu, sądzą tamże w kołach politycznych, że prezydent Calles zostanie ponownie na stanowisku prezydenta Meksyku.

# Skandaliczna uchwała „mężów nauki“

Niedawno Senat Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie powziął uchwałę, która złoebko wzburyła całą myślącą część tamtejszego społeczeństwa. Jako dokumenty katechizm polityczny, może ono śmiało konkurować ze słynnym artykułem przeciwko wykładaniu teorii Darwina w Ameryce.

Senat uniwersytetu postanowił mianowicie usunąć z zajmowanego stanowiska dotychczasowego zastępcę profesora procedury cywilnej, m. e. Kazimierza Petruszewicza za „udział w obronie w niedawnym procesie Hromady Białoruskiej. Decyzja ta jest fragmentem następującej uchwały, wyrażonej przez miejscowe sfery eklezjastyczne, przeciwko elementom lewicowym wśród profesury.

Uniwersytetowi zrobiono wielką krzywdę. Prof. Petruszewicz jest powszechnie znanym prawnikiem i obywatelom. W młodości swojej przeżył kilka lat w wiewzieniu kijowskiem za udział w pracy socjalistycznej. Przez szereg lat był w Mińsku Litewskim najbardziej wziętym obrońcą w procesach politycznych i w miejscowych kościołach katolickich. Po odzyskaniu niepodległości był w charakterze prezesa sądu okręgowego w Mińsku Litewskim, organizatorem tamtejszego sądownictwa. Powołany wkrótce na wielce odpowiedzialne stanowisko prezesa Sądu apelacyjnego ziem wschodnich, przeżył na nim do końca 1922 r. Ustępając z sądownictwa, osiadł w Wilnie i powrócił do advokatury. Wierście powołany został przez Uniwersytet do wykładania procedury cywilnej. Na ten stanowisko zastąpił, jako świątynny znawca cywilistyki i znakomity wykładowca. Jako jedna z najwybitniejszych postaci wśród prawników wileńskich, obrońca we wszystkich ł. zw. wielkich procesach w Wilnie, w szczególności politycznych, wybrany został na stanowisko dziekana tamtejszej Rady adwokackiej, która dotąd zamieszkuje w Wilnie, jak i obecnie w Wilnie uchyla się do jednych z najlepszych znawców miejscowych stosunków prawnych, orientujących się do

dać jeszcze czuć, na niewyższych przepisach Statutu Litewskiego.

Senat uniwersytetu postanowił jednak usunąć prof. Petruszewicza od wykładow, mianując ob. krzywdę, jaką w ten sposób wyrządza samemu Uniwersytetowi.

Postępek senatu spotkał się z powszechnym protestem, którego naderbitniejszym wyrazem jest poniższa w okreleniach ale tembardziej właśnie druzocąca uchwała Rady adwokackiej w Wilnie, która postanowiła:

- 1) Stwierdzić, że udział adwokatury w obronach, w obronie i obronach w sprawach politycznych jest wyrazem pełnienia przez adwokatów tej obowiązkowej służby i społecznej i stanowi jej szczytny słaby wymiar sprawiedliwości.
- 2) Uznać za pożałowania godne, że Uniwersytet S. B. powołany do krzewienia nauki, kultury i humanitaryzmu, zał w tej sprawie stanowisko niedające się opozdżyć z elementarnymi pojęciami o współczesnym wymiarze sprawiedliwości i roli w nim adwokatury.
- 3) odpis niniejszej uchwały zamknąć w dowiadomości Naczelnej Radzie adwokackiej w Warszawie, senatowi Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, oraz senatom uczelni akademickich Rzeczypospolitej Polskiej.

Do uchwały tej niewiele mamy do dodania. W okresie, kiedy tak modną jest walka przeciwko głoszeniu powszechnemu uchwała senatu Uniwersyteckiego w Wilnie stwierdza niebziele, że tłum profesorski niezmiały także granice rozsądku, niż tłum piekarnik. Kóżnia jest tylko w tym, że przekniki bli szujące od św. Zły znacznie rzadziej powoływano się do decydowania o sprawach poważnych niż np. profesorowie. Cenzura wykształcenia nie jest bynajmniej dyplomem z łngki politycznej i obywatelskiej. P. P. profesorowie w Włga hmanitarnie nie przyczynili się swą decyzją do uczynienia powagi stanu profesorskiego w społeczeństwie polskim.

**POZAR 25 ZAGROD OD PIORUNU**  
 Ubiegłej nocy w pobliżu Mińska Mazowieckiego w Sienicy, na skutek uderzenia piorunu spaliło się 25 zagród gospodarskich. Straty wynoszą 2600 licyści złotych.

**BURZE I GRADY W AUSTRII**  
 Po upałach ostatnich dni, które osiągnęły 60 stopni C, nastąpiły we wtorek wczoraj w całej Austrii gwałtowne burze i śnieży z gradem, które w różnych częściach kraju wyrządziły znaczne szkody w polach i ogrodach.

# Z życia robotniczego

## SKANDALICZNE STOSUNKI W FABRYCE SUKNA W RAKSAWIE

Dnia 7 bm. odbyło się w Raksawie pow. Łańcut Zgromadzenie sprawozdawcze posła tom. Antoniego Chłudego. — Zebrani licznie robotnicy tamtejszej fabryki sukna witali poraz pierwszy u siebie socjalistycznego posła, który zamalowany rewelacyjnym artykułem „Naprzód!” przybył na miejsce, aby rzecy osobście zbadać.

Fakta podane w naszym dzienniku odpowiadają w zupełności prawdzie. Oceńono i opisano tujejsze stosunki w fabryce panujące raczej łagodnie jak przesadnie. O 13 km. od Łańcuta, wśród pięknych sosnowych lasów, ziała od świateł, od kolei żelaznej i od głównych traktów drogi bitych leżało miasteczko Raksawa. Przed przeszło 30 laty założono tu fabrykę sukna. — Dziś jest to duży zakład zatrudniający ponad 350 robotników. — Obok znajduje się państwowa szkoła przemysłowa przemysłu tkackiego.

Jeżeli kto kiedy wątpił, że młoch kapitalistyczny bez opamiętania, pozabawiony wszelkich uczuć i skrupułów wysysa soki żywotne robotnika, to niechże zajrzy do Raksawy.

Przedwziętym do miasteczka tej nie doarty żadne ustawy społeczne normujące czas pracy. — Ustawa o 8 godz. dniu pracy była dla robotników jakąś fantazmatyczną bajką (!), tu pracuje się godzin 12 jak za dawnych dobrych czasów przedwojennych! — Nie było tu wladzy, nie dołart tu ani inspektor pracy, ani taki nawet policjant państw, którzyby domyśli o łamaniu ustawy! Dopiero artykuł w „Naprzodzie“ z początku lipca br. spowodował zmianę na lepsze.

Ze 12 godzin planowa, chłopcom i dziewczętom nieleżącym od 60 gr. do 1 zł, robotnikom kwalifikowanym od 1 zł. do zł. 250. — Kilku zaledwie robotników zarabia 3 do 4 zł. — 5 czy 6 zł. zarabia ze dwóch lub tylko jednego. — Zato obrzydnie się płace dyrektora i urzędników, — a jeszcze więcej za skł kapitalistów akcjonariuszy.

A toż są uła kaliczki! — W doborze sułta z wylubionego w Łodzi, w Bielsku kościele 2 zł. i m. iakiegoś sułta z Raksawy kosztuje również tyle, robotnik w Łodzi i Bielsku zarabia 6, 7, 10 zł. dziennie. — biedni tkacze raksawscyje marzą dotychczas nadarmo by choć 50% mogli zarobić tego co tacy towarzysze z innych miast.

Twierdzenie p. dyrektora, że fabryka nie jest „dotąd krowa“ nie jest ścisłe, bo krowa ta daje bardzo wiele mleka, lecz niestety, — nie dla robotników.

Traktowanie robotników jest również „pod psę“, — pamięta donosi, niekiani Nowakowski zauznik, informuje p. dyrektora, że robotnicy nie żądają polepszenia płacy. — Pan ten zapomniał jak chłodził niedawno bez posady i dopiero robotnicy uprosili, że go do fabryki przyjęto, dawny właściciel Raksawy, wstąpił, że się dźwił wzięto i rzuca się na wszystkich dobrodziejów.

Many nadzieje, że stosunki we fabryce się zmienią na lepsze, — że wyciągnie na światło dzienne tego haniebnego wyżysku wylasczy, i że nie będziemy potrzebowali rozpoczynać walki obronnej przed nędzą i głodem.

Fakta powyższe podajemy na drogę do wiadomości władz zających stanowiąc wykonania ustawy.

A. Chudy, poseł na Sejm.

# Upały, posucha i burze

Fala upałów obejmie od kilkunastu dni całą środkową Europę. W Londynie, Paryżu, Berlinie i niedzielnie do 38° Celsusza, i niedzielnie do 38° Celsusza.

W Polsce temperatura doszła do największego nasilenia we wtorek 17 bm. W stronę nastąpiło niemieczno odprężenie. W Zakopanem w godzinach popołudniowych przebiegła ulewna burza gradowa, połączona z piorunami. Grad wielkości orzecha laskowego wyrządził miejscami dość poważne szkody. Na tym nadmknąć, że niedzieli w południe przy temperaturze minus 4 sz. zmieszczy brzoawnie wszystkie młoc wiosno ziemiaki w Zakopanem i okolicy.

Jak nam donoszą ze środkowej Małopolski, kilkunastowce upały wyrządziły wielkie spuszczenia w urzędzajki. Kleśka upałów dała się szczególnie we znaki na terenach płaszczystych np. w okolicach Rozwadowa. Skutkiem gorąca i posuchy ucierpiał zwłaszcza ożmie żyte. Zdaje się, że i ziemiaki będą w tych okolicach z powodu posuchy stracone. Wschłyż również prośa i hreczki; iaki wykoszone chumaryy żepnieć, tak, że o potrawach niema mowy. Szczęśliwy zbiór stano powaduje jego droższe tak, że już dzisiaj za metr siano (100 kg.) płaci się od 20—30 zł.

Jak kilku dni temu informator w okolicach Rozwadowa ludność bezrolną i mało obłopi zwyżczy się ziemiakami oczekując z uprzedzeniem deszczu, obawiając się, że dalsze upały zniszczą zupełnie regocierony zbiór iaki jednego powiętowania — ziemniaków. Tymczasem zamiast chmur unoszą się na horyzoncie smugi dymów z planujących lasów.

Po kilkunastu upalnych dniach spadł w Wiednie we wtorek deszcz, który przyniósł upragnione zmilkie chłodu. Także w Berlinie spadł wczoraj ulewny pogodźniejszy deszcz.

## SKUTKI UPAŁÓW W PRAJDE

Praga, 18 lipca (PAT). W niedziele osłabnęły upały w Pradze i na prowincji maksimum ostatnich dni. W Pradze wyniosła temperatura 54 i pół stopnia Celsusza w cieńcu. Wskutek braku wody w hotelach wielu cudzoziemcy opuścili Pragę. Na wystawie współczesnej kultury w Bernie zaliczowało 80 osób.

## Z ROBOTNIKÓW ZGINEŁO OD PIORUNA

Grax, 18 lipca (PAT). Wczoraj uderzył w Graxzi piorun w grupę robotników, z 2 młc zostało zabitych, 3 jest ciężko rannych.

## CYKŁON I KATASTROFA OKRETOWA

Hambur, 18 lipca (PAT). Gwałtowny cyklon zniszczył w okolicy Hanel i Tonkmu, Parowie „Czapły“ wylasczający do Song-Tombac należący na skłak podwodne, przyczem nastąpił wybuch kotła, wskutek czego statek niezwożenie zatonął.

Znaczna część załogi zginęła. Zatonęła również łódź z 20 ludźmi załogi. Gwałtowny przybór wody na reżce Czernoból na charakter niepokojący.

## GWAŁTOWNY OPAD WISŁY

Od kilku dni opada gwałtownie Wisła pod Warszawą, wskutek czego bież strąków między Warszawą a Sandomierzem został zupełnie wstrzymany. Ścian wody pod Warszawą wynosi zaledwie 50—70 cm.

## BIBLIOTEKA POLITYCZNO-SPOŁECZNA TYGODNIKA „PRAWO LUDU“ W KRAKOWIE

Wyszły z druku tom pierwszy II serii

MARJANA PORCZAKA

# Religia a polityka.

Cena 60 groszy, z przesyłką pocztową 70 gr. Znacznaki należy w redakcji „Prawa Ludu“, (Fraczka, Dumajewskiego 5 II p.) i w kółporterów partyjnych.

Wysyła wyłącznie tylko za załączką lub poprzedzeniem nadaniem należyci!



# Przeciwko awanturczemu premierowi

## Zapowiedź rosyjsko-niemieckiej interwencji w Kownie

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 18 lipca.

Jak z Londynu donoszą socjalistyczny „Daily Herald” dowiaduje się, że Niemcy i Szwecja mają w najbliższych dniach podjąć wspólne kroki, by jak premierowi litewskiemu do zrozumienia, że Ona to kraje nie zgadzają się na jego nieprzebieżną politykę wobec Polski.

Istnieje zamiar doprowadzenia do zawarcia traktatu z Polską.

Niemcy mają zawiadomili Anglię, Francję i Włochy o zamierzonym kroku socjalistyczny „Daily Herald” dowiaduje się, że Niemcy i Szwecja mają w najbliższych dniach podjąć wspólne kroki, by jak premierowi litewskiemu do zrozumienia, że Ona to kraje nie zgadzają się na jego nieprzebieżną politykę wobec Polski.

# Szajka brylantiarzy w Warszawie

## Rewizja w firmie „Diament” przy ul. Królewskiej. — Skonfiskowano diamentów za 6 milionów złotych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 18 lipca.

Na skutek zezwolenia władz celnych policja warszawska rozpoczęła przed kilku tygodniami poszukiwania, za szajką przemysłowców, przewoźnych przez granicę polską ogromne ilości diamentów i innych kamieni wartościowych bez opłaty cła.

Idąc po nitec do kłębka policja wpadła na trop szajki i celem ujęcia przemytników postanowiła dokonać rewizji w biurach firmy „Diament” mieszczącej się przy ulicy Królewskiej, gdzie — wedle zabranych przez policję informacji — dokonywano milionowych transakcji przemycańcami kamieniami wartościowymi.

Gdy dzielną podjęli oni do biur firmy wkroczyli silny oddział policji zabranych w liczbie 42 brylantiarzy powstał nieopisywany popłoch.

go komisariatu spraw zagranicznych Borysem Stomoniakowem.

MOŻLIWOŚĆ DYMISJI WALDEMARASA

Emigracyjny dziennik litewski „Jaunias Jaunias” podaje sensacyjną wiadomość, że na Litwie oczekiwano nadejścia przelotna zabinetu. Wedle tej informacji ustąpił miałby premier Waldemaras, a w jego miejsce wszedłby minister wojny Daukantas.

Pismo komentuje przesilenie jako wynik różnic w poglądach pomiędzy prezydentem Smetoną a Waldemaraszem na politykę Litwy w stosunku do Polski. Nieprzejędany stosunek Waldemarasa do Polski, tłumaczy się jego spekulacją na wybuch wojny między Szwecją a Polską.

W obliczu polejantów, brylantiarze zaczęli wrzucać drogie kamienie do pieców, do spławiczk, a nawet wrzucali je przez otwarte okna (!) Kłębka z przemytników zaczęło brylanty polycyk.

Pomimo tym usilowaniem jednak rewizja dała wynik dodatni — policja skonfiskowała ogromną ilość brylantów ogólnej wartości 6 milionów złotych.

Aresztowano kilka osób m. in. znanych handlarzy drogiego kamienia. Moszka Rosnera, Szyły Hartstein, Szyły Olkive i Benjamin Kulecka.

Dość należy że na czelo firmy „Diament” stał były szpaler żółty polskiego do oceny wartościowych kamieni łęczkami Rosji upieciami Polsce odszkodowanie ustalone w transakcji ryżem — nic jak Rubinstein, będący „powagą europejską” wśród handlarzy brylantów.

# Szczegóły zamordowania Obregona

## Zamordowany prezydent ofiarą szajki kleru kalenderskiego

Wiadomości o zamordowaniu Obregona rozchodzi się bardzo szybko. Podnieceni tłum chcieli złinczować mordercę, który tylko z trudem został od śmierci wystraszony i pod silną eskortą odprowadzany do więzienia policyjnego.

Zamach wywołal w mieście Meksyku wielkie zamieszanie. Zamieszano garnizon.

Prezydent Calles udał się tymczasem do przedmieścia i w towarzystwie prezydenta mordercy. Policja zachowuje zupełne milczenie w sprawie zbrodni. Słychać jednak, że chodzi tu o spisek polityczny.

General Obregon został obrany prezydentem 1 czerwca br. i dopiero w niedziele wrócił do Meksyku z siedziby teitel. W Meksyku ogłozdono mu podczas przyjazdu burawie owacje, przeto kil ku dniami przemawiał Obregon w sprawie konfliktu kościelnego. W przedmówieniu tem oświadczył się za stanowiskiem Callesa i obiecał prowadzić jego politykę. To oświadczenie uważają kolarz narodowe za zewnętrzny powód do zamachu.

Obregon był już często przedmiotem zamachów politycznych. W ubiegłym roku, w listopadzie, rzucono na niego kilka bomb. Odpisał wtedy tylko lekkie rany. Podczas kampanii wyborczej dokonano również zamachu bombowego na jego główną kwatery.

W kołach politycznych przypuszczają ogólnie, że kongres meksykański zmienił teraz ustawę wyborczą i umożliwił Callesowi pozostać na stanowisku prezydenta.

Był zarządzała ściśle cenzurę telegraficzną. — Miał jest obsadzone przez wojsko.

W Warszawie ogłoszono wiadomość o zamachu na Obregona podjętym i zabite.

Morderca prezydenta Obregona jest młody, karykaturysta prasowy, Juan Escapulation. Dał on do Obregona pięć strzałów rewolwerowych.

Gdy rozległy się strzały, osoby z otoczenia Obregona rzuciły się na mordercę, chcąc go złinczować. Morderca ustronił się i zaryzykował przedsięwzięcie go do więzienia.

Prezydent Obregon przeleciał samolotem samolotem w samolocie w czasie przemawiania go do domu.

Zaraz po dokonaniu zamachu przybył na miejsce dotychczasowy prezydent Calles i wydał zarządzenia. Calles rozmawiał z mordercą, który przyznał się do czynu, jednak odmówił podania powodów i współników spisku.

Rich handlowy ustalał, teatry i kina są zamknięte. W całym kraju atmosfera jest nadzwyczaj napięta.

# Oto dzieło fanatyzmu religijnego

## ZEZNANIA MORDERCY PREZYDENTA OBREGONA STRASZEN Oskarżeniem meksykańskiego kleru

Wiedel, 18 lipca. (PAT). Wedle doniesień dzienników z Meksyku oawdzili w przedmym dyrektori policji morderca generala Obregona. że nie miał żadnych współwiników i że generała zamordował sam, ponieważ Chrystus Pan jest królem i musi niedopuszczać narodzić a także nie może dzielić władzy z nikim innym.

Meksyk, 18 lipca. (PAT). Zabójca prezydenta Obregona został ciężko ranny w chwili aresztowania. Stan jego jest bardzo ciężki i prawdopodobnie nieuda się go utrzymać przy życiu. Wydano odpowiednie zarządzenia dla zapewnienia ładu i bezpieczeństwa.

# ZAMACH BYŁ Z GÓRY PRZYGOTOWANY

Meksyk, 18 lipca. (PAT). Ze znalezionego przez zamachowców listu pisanego do rodziców wynika, że zamach był z góry przygotowany. W liście tym pisze on:

„Wiem, że przyjdzie mi umrzeć za moje przekonania, żegnam Was”. Morderca stanowczo odmówił udzielenia jakichkolwiek wyjaśnień. Nie wiadomo jeszcze w jaki sposób zabójstwo Obregona odbiło się na całokształcie sytuacji politycznej Meksyku.

# Omal nie złinczowano szofera

Warszawa, 18 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Dziś w godzinach przedpołudniowych na ulicy Gęsi publicznie opisał nie złinczowana szofera dotychczas samolotów, który nadebrał na przedchodni Słonec Pałastyni. W obronie szofera stanął szofer drugiego samolotu, który w tej chwili przejeżdżał ulicą Gęsi.

Wywiązała się bójka, której ostatecznie kres położyła policja.

# TELEGRAMY

PODRÓŻ MINISTRA KUCHINA

Warszawa, 18 lipca. (PAT). Minister komunikacji p. A. Kłubi wyjechał w dniu 18 bm. w podróz inspekcyjną do dyrekcji gdańskiej, gdzie zwiedził roboty prowadzone przy budowie wielkiej magistrali węglowej Górny Śląsk-Gdynia.

ZWYCZESTWO ZWIĄZKU ZAWODOWEGO DOZORCZYCH W WARSZAWIE

Warszawa, 18 lipca (tel. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym nadzwyczajna komisja rozrządza dla spraw dozorczych domów wydała orzeczenie w sprawie zatargu między warszawskimi dozorcami domów a kamienicznikami. W orzeczeniu tym komisja ustaliła minimalne uposażenie miesięczne dozorczy na 45 zł. — maksymalnie na 235 zł.

Ponadto zawiera orzeczenie nadzwyczajnie doniosłe postanowienie, w myśl którego dozorczy przy stugnie płacny urlop na warunkach urlopów robotniczych.

Zażalenie należy, że powyższe orzeczenie jest poważnym sukcesem związku zawodowego dozorców domów i służby domowej.

O PRACE DLA INWALIDÓW

Warszawa, 18 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Ministerstwo spraw wewnętrznych rozczesało do samurządów okólnik przypominający obowiązek obsadzania wolnych posad w pierwszym rzędzie przez inwalidów wojennych.

KONFERENCJA PRASOWA POLSKO-CZESKA

Warszawa, 18 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Dnia 18 bm. rozpoczyna się w Bernie morawskim polsko-czeska konferencja prasowa. Na konferencji wyjechali z Warszawy imienicy naszego syndykatu dziennikarskich redaktorzy Barwicki, Gwizd i Wierzyński, oraz reprezentant wydziału prasowego ministerstwa spraw zagranicznych.

WYSLANNIK SZAJKI PERSKIEGO W WARSZAWIE

Warszawa, 18 lipca (tel. własny „Naprzodu”). Dziś przybył do Warszawy minister dworu szajki perskiego p. Tejmurtasz, który przywiózł ze sobą ratyfikowany traktat handlowy polsko-perski, podpisany swego czasu w Warszawie przez ministra perskiego p. Ali-Goll-Ansari.

MINISTER MORACZEWSKI W WILENSZCZYNIE

Wilno, 18 lipca. (PAT). W dniu wczorajszym o godz. 17 przybył na teren województwa wileńskiego z Nowogródka przez Lidę samolotem minister robót publicznych Moraczewski w towarzystwie dyrektora departamentu drogowego tegoż ministerstwa Nesterowicza.

Minister zkontrolował stan budincały se drogi bitej Lidzi — Wilno. Minister zwiedził następnie Troki i poizen o godz. 20 przybył do Wilna. Minister odbył konferencję z zastępcą wojewody, dyrektorem dróg wodnych i dyrektorem robót publicznych. Dziś o godz. 5 rano minister miał wyjechać z Wilna i dokonać szczegółowej inspekcji budowy szosy grodzieńskiej na przestrzeni Wilno-Radul, poczem uda się w kierunku Grodna.

Katastrofa autobusowa na Pomorzu

Bydgoszcz, 18 lipca. (PAT). W dniu dzisiejszym o godzinie 8 rano autobus pasażerski, kursujący między Lubczanką a Osiekim, w chwili gdy zbliżał się do Osieka, wpadł wskutek pekania osi i resoru do rowu, przewracając się kołami do góry i przykrywając sobą 15 pasażerów. Jedna osoba została ciężko ranna, 12 innych rannych o lekkiej rany, a 12 jeźdźców. Pogotowie lekarskie odwiezło rannych do szpitala. Na miejsce katastrofy udała się komisja sądowno-lekarska.

Kongres Kominternu

Moskwa, 18 lipca. (PAT). Wczoraj wieczór w gmachu robotniczych związków zawodowych dokonano uroczystej inauguracji 6-go światowego kongresu kominternu, na który dotychczas przybyło około 30 delegatów z 35 krajów.

Kongres wysłuchał na sprawozdania komitetu wykonawczego, zastanowił się nad programem kominternu, rozpatrzał sprawę ruchu rewolucyjnego w koloniach, oraz walkę przeciwko niebezpieczeństwu wojny. Przedmiotem inauguracyjnej wygłoszonej lekcji przez Bucharin.

GENERAL LEONARD — MARSZAŁEK PILSUDSKI — POLSKA — RUMUNIA

Berlin, 18 lipca. (PAT). „Lokal Anzeiger” w depeszy własnej z Rumunii twierdzi, że general Leonard bierzo udział w umiarkowanych armii rumuńskiej — odbywających się w Siedmiogrodzie.

— Dziennik podkreśla, że spowodowała wzięcia marszałka Piłsudskiego w otwarcu i pobytem generala rumuńskiego w Warszawie jest podjęcie ratów rumuńskich w Warszawie jest podjęcie ogłoszeniem sojuszu wojskowego między Polską i Rumunią.

# Ruch spółdzielczy

## WYŻSZY NAUKOWY KURS SPÓLZIELCZY PRZY WYDZIALE ROLNICZYM UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO

W celu naukowego, systematycznego kształcenia pracowników zawodowej gospodarstwa, związków i instytucji spółdzielczych, oraz w celu popierania naukowego studjum ruchu spółdzielczego utworzono w roku 1924 na podstawie odrębnego Statutu, Staly Państwowy Roczny Wyższy Naukowy Kurs Spółdzielczy w obrębie Wydziału Rolniczego Uniwersytetu Jagiellońskiego, przy współdziałaniu profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego i Wyższego Studium Handlowo-rolniczego w Krakowie, oraz wybitnych specjalistów pod dyktando profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego Dra Stefana Zurzyckiego.

Uniwesytet Jagielloński dostarcza Kursowi odpowiednich sal na wykłady, odbywane wraz ze studentami Wydziału Rolniczego.

Kurs rozpoczyna się dnia 1 października i trwać będzie do końca czerwca następnego roku w 3-letnim czasie.

Przez cały rok w soboty wieczorki geograficzno-gospodarcze i wieczorki spółdzielcze.

Sluchacze kursu dzielą się na zwyczajnych i nadzwyczajnych.

Do zapisu w charakterze sluchaczy zwyczajnych jest wymagane: posiadanie świadectwa dojrzałości szkoły średniej ogólnokształcącej, seminarjum nauczycielskiego lub szkoły zawodowej, ewentualnie świadectwo ukończenia szkoły zawodowej, równorzędnej z 8 klasami gimnazjalnymi. Sluchacze kursu mogą być równocześnie sluchaczami innych Wydziałów i szkół akademickich w Krakowie, za wyłączeniem Wydziału Rolniczego Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Sluchaczami nadzwyczajnymi mogą być ci, co ukończyli co najmniej 6 klas gimnazjalnych, i czynnali, lub szkoły zawodowe (równorzędnej z 6 klasami gimnazjum), alio praktyczni spółdzielcy za zezwoleniem Dyrekcji Kursu.

Sluchacze nie zapisani równocześnie do którejś z szkół akademickich, wpłacają wpisowe i czesne za wykłady i ćwiczenia.

Sluchacze, zapisani do którejśkolwiek ze szkół akademickich, wpłacają tylko czesne za wykłady i ćwiczenia.

Z przedmiotów, wyłożonych na kursie, obowiązani są sluchacze zwyczajni składać egzamina bezpośrednio po zakończeniu przez profesora jego wykładu.

Świadectwa z ukończenia Kursu są wydawane

jedynie tym sluchaczom zwyczajnym, którzy mają zliczony cały rok studjów i zdali przepisane egzamina. Sluchacze nadzwyczajni mogą zdawać tylko kolokwja, z których otrzymują świadectwa w indeksie. Osobnych zaświadczeń otrzymać nie mogą.

Na kurs może być przyjętych najwyżej 80 kandydatów.

Podania z wiarygodnymi opiniami świadków i zyciorzysami należy przysłać do dnia 15 września 1936 do Dyrekcji Kursu (Aleja Mickiewicza 21). Wpisy osobiste nastąpią w czasie od 20—30 września. Przy zapisie wnoszą sluchacze opłaty za cały rok: Wpisowe 10 złotych. Czesne 75 zł.

Na zyczenie może być czesne rozdzielone na 3 części, płatne za pierwszy trimesztr przy wpisie, za II i III trimesztr w pierwszych dziesięciu dniach każdego trimesztra.

Czas trwania: Zasadniczo wykłady na kursie odbywają się w ciągu jednego roku, jednakże celem ułatwienia studjów sluchaczom innym u czelni i pracownikom spółdzielni, dozwala się na rozłożenie wykładów rocznych, po rozpatrzeniu odnosnych podań również na dwa lata, a w wypadkach wyjątkowych analogicznych na specjalne uzgodnienie na trzy lata. Zezwolenia na rozłożenie wykładów udziela Dyrektor Kursu. Sluchacze, którzy uzyskali pozwolenie na rozłożenie wykładów, pozostawiają się dobrowolnie wybór przedmiotów, jednakże w każdym roku muszą wy sluchac przynajmniej połowy całkowitej ilości godzin (względnie 2) i przed wpisem na rok następnny złożyć egzamina z wysluchanych przedmiotów. Dla sluchaczy, którzy uzyskali rozłożenie wykładów na dwa lata opłaty, wynosi: wpisowe 2 zł. 15 i rocznie po 50 złotych. Ustala się tryb terminy egzaminów: 1-szy bezpośrednio po ukończeniu odnosnych wykładów, drugi w październiku i trzeci w grudniu tego samego roku.

## Związki i zromadzenia

**POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS „LEGIA”** odbędzie się dzisiaj o godz. 8 w wieczornym w lokalu przy ul. Batorego 5. Obecność wszystkich członków bezwzględnie konieczna.

**ZEBRANIE BEZROBNIHNYH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYH** zwołuje Związek zawodowy pracowników umysłowych (Kraków, Sławkowska 6, 1 p) na czwartek 19 bpn, o godz. 7:30 wieczorem. Na porządku dziennym: 1) Sprawozdanie z dotychczasowej akcji w sprawie redukcji zasiłków państwowej pomocy doradcz. 2) Dalsze

akcja podpisowa. 3) Sprawy organizacyjne i różne. Bezrobotni pracownicy muszą! winni we własnym interesie w wyżej podanym terminie bezwzględnie się stawiać!

**ORGANIZACJA MŁODZIEŻY TUR W WIELICZCE** zarządza w niedziele 22 lipca o godzinie 11 popołudniu wleki zjazd do kopalni soli w Wieliczce, po zwieńczeniu zaś kopalni wielki festyn z popisami sportowymi, oraz różnymi niespodziankami.

Zwracamy się z prośbą do oddziałów TUR i Związków zawodowych, by zechcieli organizować wycieczki do Wieliczki oraz podać do dnia 21 lipca listy osób, które wezmą w nich udział.

Wstępu do kopalni dla dorosłych 2500 zł, dla młodzieży 2 zł. Zgłoszenia podawać do dnia 16 lipca na adres: Kłmcyzka Józef, Wieliczka Maglestrat.

## TOWARZYSZAJE! TOWARZYSZAJE! ROZPOWIEZYSZNAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

### REPERTUAR

#### KINOTEATRY

**Ciego:** „Najukochańsza żona Maharadży”, Nowości: „Zona faraona”.  
**Promion:** „Awanturniczka księżniczka”,  
**Sztuka:** „Miłość i krew”,  
**Ulecha:** „Tańczący Wiedeń”,  
Warszawa: „Trzej błędni rycerze”.

#### RADJO

Czwartek, 19 lipca.

Kraków 1566 m). 12:00: Sygnal czasu, hehal z wlezy Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny: 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarskie. — 17:00: Koncert gramofonowy. 17:25: Pogadanka dla pań: P. T. Retinger-Zubrzycka: „Kilka uwag o kobiecie za granicą”. 19:00: Audycja literacka z Włosa: 19:00: Resolucja, wygł. inż. L. Spis. 19:55: Komunikat rolniczy. 20:00: Komunikaty. 20:15: Koncert z Warszawy. 22:00: PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Pawilon”.  
Warszawa (111 m). 12:00: Sygnal czasu, hehal z wlezy Marjackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarskie. 17:00: Odczyt: „Architektura warszawska w okresie klasycyzmu”. 17:25: Kocik dla kobiet. „Chwile, gdy człowiek pragnie być sam ze sobą”. 18:00: Audycja literacka z Włosa. 19:00: Rozmowa. 19:30: Odczyt dla rolników. 19:55: Komunikat rolniczy. 20:05: Komunikaty. 20:15: Koncert. 22:00: Sygnal czasu, PAT i komunikaty. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

**DUZY TRANSPORT PIANIN I FORTEPIANÓW**  
nadszedł do składu fortepianów 830  
**HELENY SMOLARSKIEJ**  
KRAKOW, SZWESKA 9, TEL. 4365. — SPRZEDAŻ NA RATY.

**Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!**

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Krośnie  
rozpisuje  
**KONKURS**  
na posadę recepcjarzusa dla apteki własnej.  
Podawać się mogą bądź starszy nauczelnik bądź magister nowego typu z roczną praktyczną pracą, lub też magistrowie starszego typu w wieku do lat 40. Do podania należy dołączyć świadectwo i dyploma uprawniający do wykonywania zawodu, oraz zapobieg wykończeniu zdanego wyngrodzenia. Termin wnoszenia podań do dnia 20 lipca br. Posada do objęcia zaraz.  
Krowo, dnia 12 lipca 1936 r.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Krośnie.

Urząd Gminny w Borku Fałęckim  
ogłasza  
**KONKURS**  
na posadę sekretarza gminnego  
Warunki przyjęcia:  
1. Długoletnia praktyka w służbie samorządowej lub administracyjnej.  
2. Studje prawnicze, a w szczególności świadectwo odbytego egzaminu na sekretarza gminnego.  
3. Dowód bywalstwa polskiego.  
4. Świadectwa (w odpisie) dotychczasowego zajęcia.  
Termin do wnoszenia podań zakończy się na dzień 30 lipca 1936 r.

Urząd Gminny Borek Fałęcki.

Według wszelkich wskazań lekarskich robię udo-konkone a zarzarem do obecnej metody zastosowane  
**pasyy kooperacyjne**  
**pasyy na ciążę**  
**pasyy poporodowe**  
**pasyy rapturowe**  
**pasyy gumowe modne**  
**pasyy menstruacyjne**  
**pasyy z podwiązkami**  
oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienie z prośbą wykonany w przeciągu 2 godzin.

**Franciszka Haekerowa**  
Kraków, Rynek gł. L. 30.

**Wł. Bolonski — Tel. 465**  
(Z. Dobro news)  
Kraków — Pałac Spiski

**ODCISKI**  
ZGRUBIACIA BEZ BÓLU I SPÓWRODNIENIA  
UŻYWA BEZ BÓLU I SPÓWRODNIENIA  
KŁAWIOL  
PAMIĘTAJ! ODCISKI NIE SĄ TO WŁASNOŚCIĄ  
KŁAWIOL

**Pracownia tapicerska**  
ALEKSANDRA KONTURKA  
Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.  
Wykonywa wszelkie roboty w zakresie tapiczerstwa.  
Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.